Приказ Минобрнауки России от 24.03.2020 N
475

(ред. от 22.10.2020)
"Об утверждении показателей эффективности

деятельности федеральных бюджетных и
автономных образовательных учреждений
высшего образования, подведомственных

Министерству науки и высшего образования
Российской Федерации, и работы их

руководителей, по результатам достижения
которых устанавливаются выплаты

стимулирующего характера руководителям
таких учреждений"

(Зарегистрировано в Минюсте России
17.06.2020 N 58675)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.01.2021

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 17 июня 2020 г. N 58675

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 24 марта 2020 г. N 475

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ

НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
И РАБОТЫ ИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ

КОТОРЫХ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО
ХАРАКТЕРА РУКОВОДИТЕЛЯМ ТАКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 22.10.2020 N 1323)

В соответствии с пунктом 9 Положения об установлении систем оплаты труда работников
федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 г. N 583 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2008, N 33, ст. 3852; 2018, N 47, ст. 7262), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые показатели эффективности деятельности федеральных бюджетных и
автономных образовательных учреждений высшего образования, подведомственных Министерству
науки и высшего образования Российской Федерации, и работы их руководителей, по результатам
достижения которых устанавливаются выплаты стимулирующего характера руководителям таких
учреждений.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 23 января 2018 г. N 41 "Об утверждении показателей эффективности деятельности федеральных
бюджетных и автономных образовательных учреждений высшего образования и работы их
руководителей, находящихся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 февраля 2018 г.,
регистрационный N 49957).

Министр
В.Н.ФАЛЬКОВ

Утверждены

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2021

Приказ Минобрнауки России от 24.03.2020 N 475
(ред. от 22.10.2020)
"Об утверждении показателей эффективности деятельност...

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=368577&date=28.01.2021&dst=100006&fld=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=368577&date=28.01.2021&dst=100006&fld=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=316405&date=28.01.2021&dst=42&fld=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=316405&date=28.01.2021&dst=42&fld=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=290266&date=28.01.2021
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=290266&date=28.01.2021
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

приказом Министерства науки
и высшего образования
Российской Федерации

от 24 марта 2020 г. N 475

ПОКАЗАТЕЛИ
ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ
И АВТОНОМНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И РАБОТЫ
ИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОСТИЖЕНИЯ КОТОРЫХ
УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

РУКОВОДИТЕЛЯМ ТАКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 22.10.2020 N 1323)

N п/п Наименование показателя
эффективности

Оценочные значения выполнения
показателей эффективности

Колич
ество

баллов

Отчетн
ый

период
Федеральные бюджетные и

автономные образовательные
учреждения высшего

образования,
подведомственные

Министерству науки и
высшего образования

Российской Федерации
(далее - учреждения),

находящиеся на территории
городов федерального

значения Москвы и
Санкт-Петербурга

Учрежден
ия, кроме
находящи

хся на
территор

ии
городов

федераль
ного

значения
Москвы и
Санкт-Пе
тербурга

I. Показатели эффективности деятельности учреждений

1. Качество образования

1.

Средний балл единого
государственного экзамена
студентов, принятых по его
результатам на обучение по
очной форме по программам
бакалавриата и специалитета
за счет средств
соответствующих бюджетов
бюджетной системы
Российской Федерации и с
оплатой стоимости затрат на

менее 67 менее 60 0

Декабр
ь

67 - 72 60 - 65 10

73 и более 66 и
более 15

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2021

Приказ Минобрнауки России от 24.03.2020 N 475
(ред. от 22.10.2020)
"Об утверждении показателей эффективности деятельност...

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=368577&date=28.01.2021&dst=100006&fld=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=368577&date=28.01.2021&dst=100006&fld=134
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

обучение физическими и
юридическими лицами

2.

Удельный вес численности
обучающихся (приведенного
контингента) по программам
магистратуры, подготовки
научно-педагогических
кадров в аспирантуре
(адъюнктуре), ординатуры,
интернатуры,
ассистентуры-стажировки в
общей численности
приведенного контингента
обучающихся по
образовательным
программам высшего
образования

менее 9% 0

Декабр
ь

9% - 26% 5

27% и более 10

2. Международная деятельность

3.

Удельный вес численности
иностранных студентов,
обучающихся по программам
бакалавриата, специалитета,
магистратуры, в общей
численности студентов
(приведенный контингент)

менее 4% менее 2% 0

Декабр
ь

4% - 10% 2% - 8% 5

11% и более 9% и
более 10

3. Научная деятельность

4.

Темп прироста доходов от
научно-исследовательских и
опытно-конструкторских
работ в расчете на одного
научно-педагогического
работника

менее 1% 0

Июль

1% - 8% 5

9% и более 10

20% учреждений с наибольшим
абсолютным значением объема доходов

от научно-исследовательских и
опытно-конструкторских работ в расчете

на одного научно-педагогического
работника за прошедший период

10

5.

Число публикаций
организации, индексируемых
в
информационно-аналитическ
ой системе научного
цитирования Web of Science

менее 20 0

Июль
20 - 100 5

101 и более 10

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2021

Приказ Минобрнауки России от 24.03.2020 N 475
(ред. от 22.10.2020)
"Об утверждении показателей эффективности деятельност...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

или Scopus, в расчете на 100
научно-педагогических
работников за год,
предшествующий году
отчетного периода

6.

Количество цитирований
публикаций, изданных за
последние 5 лет,
индексируемых в
информационно-аналитическ
ой системе научного
цитирования Web of Science
или Scopus, в расчете на 100
научно-педагогических
работников

менее 6 0

Июль

6 - 500 5

501 и более 10

4. Финансовая деятельность

7.

Темп прироста поступлений
из средств от приносящей
доход деятельности

менее 1% 0

Июль

1% - 8% 5

9% и более 10

20% учреждений с наибольшим
абсолютным значением объема

поступлений из средств от приносящей
доход деятельности за прошедший

период

10

8.

Качество финансового
менеджмента (индекс)

Низкое значение 0

ИюльСреднее значение 5

Наивысшее значение 10

8.1.

Доля педагогических
работников из числа
профессорско-преподаватель
ского состава, средняя
заработная плата которых по
итогам календарного года
составляет 200% и более от
средней заработной платы в
соответствующем субъекте
Российской Федерации

менее 30% 0 Апрель

30% - 34% 5

35% - 39% 10

40% - 44% 15

45% - 49% 20

50% и более 25

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2021

Приказ Минобрнауки России от 24.03.2020 N 475
(ред. от 22.10.2020)
"Об утверждении показателей эффективности деятельност...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

(п. 8.1 введен Приказом Минобрнауки России от 22.10.2020 N 1323)

II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений

9.

Размещение информации об
учреждении в
информационно-телекоммун
икационной сети "Интернет"
на официальном сайте по
размещению информации о
государственных
(муниципальных)
учреждениях www.bus.gov.ru

Показатель не выполнен 0

Июль
Показатель выполнен 5

10.

Соблюдение сроков и
порядка представления в
Министерство науки и
высшего образования
Российской Федерации
бюджетной и бухгалтерской
отчетности, статистических
форм отчетности

Показатель не выполнен 0

Июль,
декабрьПоказатель выполнен 5

11.
Выполнение квоты по приему
на работу инвалидов

Показатель не выполнен -5 Июль,
декабрьПоказатель выполнен 0

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2021

Приказ Минобрнауки России от 24.03.2020 N 475
(ред. от 22.10.2020)
"Об утверждении показателей эффективности деятельност...

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=368577&date=28.01.2021&dst=100007&fld=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=368577&date=28.01.2021&dst=100007&fld=134
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Приказ
	Показатели эффективности деятельности федеральных бюджетных и автономных образовательных учреждений высшего образования, подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской Федерации, и работы их руководителей, по результатам достижения которых устанавливаются выплаты стимулирующего характера руководителям таких учреждений
	I. Показатели эффективности деятельности учреждений
	1. Качество образования
	2. Международная деятельность
	3. Научная деятельность
	4. Финансовая деятельность

	II. Показатели эффективности работы руководителей учреждений